E' stato fatto osservare da alcuni come la teoria dei gradi degli elementi e degli umori elaborata da Lullo sia notevolmente vicina a quella di Averroè⁵⁶ (questo fatto permette di formulare una stimolante domanda: Lullo avrebbe utilizzato proprio un materiale legato al rappresentate della tradizione filosofica islamica più noto in occidente, forse per portare le proprie *rationes necessariae* su un terreno praticamente inattaccabile dagli avversari?). In effetti la teoria dei gradi elementari com'è esposta nel *Colliget* collima con quella lulliana⁵⁷. Ma è anche possibile che Lullo si sia accostato alle teorie mediche di Averroè sulla scorta dell'esposizione abbreviata dei principi della medicina nei *Cantica*

vocant simplicium liber, in CONSTANTINI *Opera*, Basileae 1536). *LPM*, pp. 788-9: "Avicenna dicit, quod in agno casto est A in primo gradu, B in secundo; Platearius vero scribit quod A B in ipso existunt in tertio gradu... Avicenna dixit, quod in argento vivo existunt C D in secundo, vel in tertio gradu, Platearius autem ponit in ipso existere C in quarto gradu; alii vero authores illud ponunt in quarto gradu de C D... Avicenna dixit, quod aristolochia est in tertio de A, et in secundo de B; Platearius autem scribit, quod est in secundo de A... Cum Avicenna et Platearius sint concordēs, quod in Balsamo sit A B a praedominio in secundo gradu, ideo tenere debemus... Item Avicenna dixit, quod in fumo terrae dominatur D in primo gradu, et B in secundo; Constanti(n)us autem dicit, ipsum esse frigidum et siccum, non ponendo gradum; Platearius vero posuit, in ipso dominari A in primo gradu et B in secundo". Cfr. Avicenna, II, 2, p. 256: "De agno casto... Natura: Calidus in primo, siccus in secundo; II, 2 p. 256: "De argento vivo... Natura: est frigidum et humidum in secundo"; II, 2 p. 258: "De aristolochia... Natura: omnes species eius sunt calidae ad tertium pervenientes, siccae in secundo"; II, 2 p. 268: "De balsamo... Natura: eius lignum est calidum et siccum in secundo; et ipsius semen est calidius eo parum; et oleum eius est calidius utriusque, et est in principio tertii calidum..."; II, 2 p. 308: "De fumo terre... Natura: Dicitur quod est frigidus in primo, siccus in secundo". Cfr. Plateario, f. XVIr "De aristologia: Aristologie diverse sunt species, longa et rotunda. Utraque calida est et sicca in secundo gradu"; f. XIX v "De fumo terre: Fumus terre calidus est in I gradu, siccus in secundo"; f. VIIIr "De balsamo: Oppobalsamum succus balsami est, et potissimam habet virtutem dissolvendi et consumendi; est calidum et siccum in secundo gradu". Molte piante sono definite da Constantino Africano secondo lo stesso grado adottato da Lullo: *aristolochia* (p. 356), *balsamus* (ivi), *anisum* (p. 376), *sinapis* (p. 386): è curioso perciò che l'unica discordanza sia sul *fumus terre*, di cui Lullo dice che Costantino "aliquem gradum inter A B non definivit", mentre nel *De gradibus* si dice: "Fumus terrae calidus in primo gradu, siccus in secundo" (p. 351).